<sup>1</sup> MATTHAEI, X, 5.

<sup>2</sup> MATTHAEI, XXVIII, 19.

<sup>3</sup> LUCAE, XXII, 35, 36.

*sertim cum neque pauperum neque Ecclesiarum tunc curam haberent. At ubi coeperunt Apostoli, post Christi ascensionem, figere sedes in certis locis et habere curam Ecclesiarum et pauperum, non timuerunt recipere bona temporalia, ut patet Act. 4, 5, et 6, ubi Apostoli recipiebant multas pecunias, ut inde alerent et se et alios* <sup>1</sup>.

Due altri argomenti l'eretico inglese toglie dalla divina Scrittura, per dimostrare l'assunto suo. L'uno è l'esempio dell'antica Sinagoga, per avere il Signore interdetto ad Aronne ed a' suoi discendenti, e in generale ai Leviti, di partecipare, come le altre Tribù, alla divisione della terra promessa: *Nihil possidebitis nec habebitis partem inter eos* <sup>2</sup>. L'altro è quel luogo dell'Evangelio, dove Cristo intima: *Qui non renuntiaverit omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus* <sup>3</sup>. Ma, quanto al primo, i discendenti di Aronne e in generale i Leviti ebbero quella proibizione, perchè costituendo essi soli l'Ordine clericale, non dovevano avere stanza in luogo separato ed a sè, come le altre tribù, ma dispergersi dappertutto, per potere così istruire nella legge divina l'intero popolo. Del resto ne' luoghi stessi, dov'erano dispersi, oltre le decime, che costituivano per loro una rendita

<sup>1</sup> *Controvers. t. 2. De Membris Ecclesiae militantis, l. 1. De Clericis, c. 26.* San Tommaso dà all'obbiettato testo una triplice interpretazione: *Verba illa Domini possunt tripliciter intelligi. Uno modo mystice, ut non possideamus neque aurum neque argentum, idest ut praedicatores non innitantur principaliter sapientiae et eloquentiae temporali, ut Hieronymus exponit, super illud Matth. 10: Neque duas tunicas. Alio modo, ut Augustinus exponit in libro 2 de consensu Evang. c. 30, ut intelligatur hoc Dominum non praecipiendo sed magis permittendo dixisse. Permisit enim eis ut absque auro et argento et aliis sumptibus ad praedicandum irent, accepturi sumptus vitae ab his quibus praedicabant. Unde subdit: Dignus est enim operarius cibo suo. Ita tamen quod si aliquis propriis sumptibus uteretur in praedicatione Evangelii, ad supererogationem pertineret. Tertio modo, secundum quod Chrysostomus exponit Hom. 2 in illud Rom. 16: Salutate Priscillam, ut intelligatur illud Dominum praecipisse discipulis quantum ad illam missionem, qua mittebantur ad praedicandum Iudaeis, ut per hoc excitarentur ad confidendum de virtute ipsius, qui eis absque sumptibus provideret. Ex quo tamen non obligabantur ipsi vel successores eorum ut absque propriis sumptibus evangelium praedicarent.* Summa th. 2<sup>a</sup>, 2<sup>ae</sup>, q. CLXXXV, a. 6.

<sup>2</sup> NUMERORUM, XVIII, 20.

<sup>3</sup> LUCAE, XIV, 32.

permanente, possedevano, per ordinazione divina, terre ed anche intere città: *Praecipere Filiis Israel ut dent Levitis de possessionibus suis urbes ad habitandum et suburbana earum per circuitum*<sup>1</sup>. Onde nel terzo de' Re leggiamo che Salomone disse ad Abiathar sacerdote: *Vade in Anathoth ad agrum tuum*<sup>2</sup>.

Per quello poi che spetta al passo, tolto da S. Luca, diciamo che il discipolato di Cristo non si restringe ai soli chierici, ma a tutti quelli che professano la fede e la dottrina di Cristo. Onde se non può essere discepolo di Cristo se non chi rinunzia ad ogni cosa; non solo i chierici, ma anche i laici non possono possedere. Se non che un tal divieto non ha luogo nè per gli uni nè per gli altri. Imperocchè, come ottimamente spiega sant'Agostino, quella sentenza del Salvatore s'intende quanto all' interna disposizione dell'animo, in quanto il discepolo di Cristo dev'essere apparecchiato a rinunziare ad ogni cosa, che venga in contrasto coll'amore divino; come nella medesima ipotesi dev'essere apparecchiato ad odiare anche il padre, la madre, la moglie e fino la propria vita: *Si quis venit ad me et non odit patrem suum et matrem et uxorem, et filios et fratres et sorores adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus*<sup>3</sup>. Certo non intese Cristo di comandarci di odiare i congiunti, mentr'egli al contrario ci comandò di amare anche i nemici. Ma ben volle che ogni suo seguace fosse disposto ad abborrirli e fuggirli, qualora lo incitassero a prevaricare la legge divina.

### III.

*Si conferma colla tradizione il diritto di proprietà nella Chiesa.*

Quali siano i diritti, conferiti da Cristo alla Chiesa, niuno può saperlo meglio della Chiesa stessa. Certamente sarebbe turpe eresia, contro quell'articolo del Simbolo Apostolico: *Credo... sanctam Catholicam Ecclesiam*, l'affermare che la Chiesa si abbia

<sup>1</sup> NUMERORUM, XXXV, 3.

<sup>2</sup> III REGUM, II, 26.

<sup>3</sup> LUCAE, XIV, 26.

arrogato un diritto che non le compete, e, peggio ancora, un diritto contrario agli ordinamenti del suo divin Fondatore. Ora noi veggiamo che la Chiesa fin dal suo esordire cominciò ad esercitare il diritto di possesso di beni temporali. Negli Atti Apostolici è narrato che molti fedeli vendevano i loro beni e ne ricavavano il prezzo ai piedi degli Apostoli, i quali lo ricevevano come offerto a Dio pe'bisogni della nascente società. *Quotquot possessores agrorum aut domorum erant, vendentes offerebant pretia eorum quae vendebant, et ponebant ante pedes Apostolorum*<sup>1</sup>. Così ancora sappiamo dalla storia ecclesiastica che il Martire san Lorenzo fu condannato ai tormenti, perchè non volle consegnare al magistrato civile gli averi della Chiesa romana, che egli custodiva qual diacono del Pontefice san Sisto. *Postulat sibi ab immaculato Sacrarum Praesule opes ecclesiasticas, quibus avidissime inhiabat, inferri*<sup>2</sup>.